保发改赈〔2023〕 号

保靖县发展和改革局
关于转发湖南省发展和改革委员会关于下达湖南省以工代赈示范工程专项2023年第四批中央预算内投资计划的通知的通知

长潭河乡人民政府:
根据省发展改革委《关于下达湖南省以工代赈示范工程专项2023年第四批中央预算内投资计划的通知》（湘发改投资〔2023〕519号）精神，现将2023年第四批中央预算内投资计划转发给你们，并就有关事项通知如下：
一、资金计划及实施范围
此次计划安排以工代赈示范工程中央预算内项目投资280万元。受益对象为农村劳动力、城乡低收入人口和其他就业困难群体。优先吸纳农村脱贫人口、因灾需救助人口、防止返贫监测对象、易地搬迁脱贫群众等群体参与工程项目建设。
二、项目实施
请你们严格按照《国家以工代赈管理办法》《全国“十四五”以工代赈工作方案》、《关于进一步坚守“赈”的初心充分发挥以工代赈政策功能的意见》及中央预算内投资管理的有关规定，深刻把握以工代赈“工程是手段、赈济是目的”、“项目建设是平台载体、就业增收是根本目标”的政策内涵，认真组织实施，加强项目管理，严格按照批准项目的名称、内容和规模进行建设，严禁将中央预算内投资截留、挤占或挪作他用，项目建设所需资金要确保足额及时到位。严禁未经批准擅自变更建设内容和建设规模，如确需调整，须按程序报批。本批投资计划支持有关地方实施一批农村公益性基础设施或特色产业发展配套基础设施项目，通过中央预算内投资引导撬动地方财政资金和脱贫县统筹整合的涉农资金、就业专项资金等，实施“公益性基础设施建设+劳务报酬发放+就业技能培训+公益性岗位设置”综合赈济模式。建设项目应符合以下条件：前期工作完备并确保能够及时开工；项目建设参照相关行业标准执行，主要建设内容符合以工代赈中央预算内投资方向；相关赈济模式创新拓展任务能够按时全部完成，其中，农村公益性基础设施类项目，在完成公益性基础设施建设、劳务报酬发放等任务的同时，带动地方财政等资金实施就业技能培训、公益性岗位设置。
三、加强监管
项目单位要严格落实投资计划执行和项目监管的主体责任。项目单位应积极开展项目前期工作，严格按批复组织项目尽快开工建设，及时准确上报进度数据和信息，保障项目按期建成发挥效益。自觉接受各级监管部门和监管责任人的监督检查。对监管部门指出的问题要积极整改，并及时向有关部门报送整改情况。日常监管直接责任单位要严格落实投资计划执行和项目实施日常监管直接责任。日常监管直接责任单位中的监管责任人应随时掌握项目建设情况，做到“三到现场”，即开工到现场、建设到现场、竣工到现场，并及时主动向上级相关部门报告。
项目业主单位为长潭河乡人民政府。项目原则上要由村集体经济组织通过组建村民理事会、劳务合作社、施工队等方式建设和管理。在县发改局指导下，以工代赈项目业主单位、施工单位，按照“能用人工尽量不用机械，能用当地群众务工尽量不用专业施工队伍”的要求，组织项目所在县域内农村劳动力、脱贫人口、防止返贫监测对象、因灾需救助人口、易地扶贫搬迁群众等参加工程建设，督促项目实施方通过全省惠民惠农财政补贴资金“一卡通”或银行卡及时足额发放劳务报酬。
四、按月调度
本批计划投资均纳入国家重大建设项目库监管体系，在县发改局指导下，严格做好项目信息数据填报工作，提高填报数据质量。请于每月5日前将项目开工情况、投资完成情况、工程形象进度、资金支付情况等数据通过国家重大建设项目库及时报送。省发改委将对所有项目实施在线监测，并将监测结果作为后续投资安排的重要参考。
五、绩效目标
本批计划的总体绩效目标是：支持有关地区实施一批农村中小型公益性基础设施和产业发展配套设施等工程，在确保劳务报酬发放金额不低于中央投资 30%的基础上，尽最大可能提高占比，广泛吸纳当地农村劳动力、城乡低收入人口和其他就业困难群体参与工程建设，实现就近就业增收。
[bookmark: _GoBack]请加强对绩效目标实现情况的监控，发现问题要及时纠正，确保绩效目标如期保质保量实现。我局将适时组织开展绩效评价。
六、其它要求
请你们要进一步坚守以工代赈政策初心，加快推进以工代赈项目实施，尽快形成实物工作量，加强政策配套和资金支持，严格规范中央资金使用，确保劳务报酬发放、就业技能培训、公益性岗位设置、资产折股量化分红等赈济模式创新拓展任务顺利完成，带动更多脱贫群众和其他农村低收入人口就业增收，打造有明显效益、有带动作用、有示范效应、可持续发展的以工代赈方式示范样板，及时梳理总结、推广典型经验做法，为推动脱贫攻坚成果巩固拓展、欠发达地区振兴发展探索更多新路径新方式，不断丰富以工代赈政策内涵，进一步发挥以工代赈“赈”的作用。

附件：保靖县以工代赈示范工程2023年第四批中央预算内投资计划

保靖县发展和改革局
                                    2023年8月14日

附件1

保靖县以工代赈示范工程2023年第四批中央预算内投资计划

	序号
	县(区、市）
	项目名称
	主要建设内容
	拟开工日期（年/月）
	拟完工日期（年/月）
	投资类别
	总投资
	本次申请投资
	预计带动当地群众务工人数(非人次)
	预计发放劳务报酬规模
	预计培训务工群众人数(非人
次)
	预计设置公益性岗位个数

	（万元）
	（万元）
	（人）
	（万元）
	（人）
	（人）

	1
	保靖县
	保靖县2023年以工代赈示范工程(长潭河乡下涂乍至省道 S253迁夯公路连接线项目）
	新建及硬化路基2km，水泥混凝土路面2km涵洞6道，小桥3座，安全防护设施 1.5km。
	2023年9月
	2024年3月
	总投资
	280

	84
	100
	84
	3

	中央预算内投资
	280
	280